nimmet/damit sie nicht verderben; sondern wohl bekleiben mögen. Nicod. qvær. & Jesus respond. Part. 1. pag. 1167. Conf. D. Henr. Müll. Evang. Schluss-Kette in Ev. Dom. Cant. pag. 562. Item Dom. J. Heinlers gewissenhafter Priester/p.113, seq.

**Ex Jure-Consultis allego**

1 B. Theod. Reinking: Reg. Dan. Cancell. Wenn der Geistl. Stand / ait, verspührte / daß ein König / Fürst oder Obrigkeit / einen unnöhtigen Krieg anheben / oder sich demselben ohne Noht immisciren wolte / ist er nicht allein befugt/ sondern Amts halben schuldig / darvon mit Christlichen Schrift-mässigen Erinnerungen abzumahn / und solches auch / nach geastalten Sachen / in öffentlichen Predigten. Et mox: Ingleishen/wenn andere Laster/ als Hurerey/Ehebruch/Todtschläge/ Balgereney/ Wucher/Schinderey/Auffruhr und dergleichen Seuche/ bei Herren Höfe/ in den Städten und auf dem Lande vorgehen / und nicht ernstlich bestraffet werden / alsdenn müssen die Prediger ihre Stimme erheben wie eine Posaune / getrost rufen / und nicht schonen / Es 58. sonstens wird Gott das Blut von ihren Händen fodern/wiewol solche Buß-Predigten nicht zum besten aufgenommen werden. Da heißt es: Tangomontes, & fumigabunt, Taste die Berge an / daß sie rauchen/ Ps. 144/ 15. Vid. ejus Biblische Policcy/ 1. Buch vom Geistl. Stand. Axiom. 35. pag. 70. seq.

2 B. Bened. Carpzovium. Impie, scribit, agunt, qui Officium Ministrorum Ecclesiae elencticum, ita constringere adnituntur, ut Magistratui sit pareendum, cum tamen hic constituatur ex hominibus, qui labi, errare, decipi possunt. Lib. 3. Jurisprud. Cons. Tit. 9. Defin. 102, § 6. pag. 841.

3 D. Joh. Georg. Simonem. Quidam processus sit observandus summi Principis Pænitentiario, si Princeps

P 2

Cor-

Correptionem clanculūm factam negligat: Et an tunc  
Sacerdos ipsum publicē corrigere Et nominare valcat,  
hic, tanquam odiosum, scienter omitto. Noverit Prin-  
ceps suum Officium, Ministerq; Verbi, hōc in passu à le-  
ge Consistoriali solutus, DEO magis obediendum esse,  
quām hominibus. Vid. Disput. de Actionibus injuriarum,  
Sacerdotem concernentibus, Membr. 2. Thesi V. in fine.  
Conf. Dom. Harpprecht, ad § Non solum. Instit. de injur.  
num. 32. seqq. pag. 387.

Atq; sic fusissimè hactenus, & copiosissimè de-  
monstravi, eum, qvi studiis sacris & divinis eloquiis  
vacat, nec Summis ac Maximis, per nefas vetitum,  
quando ruunt, & scelerum se conspurcant lutō, par-  
cere debere. Anteqvam verò ulterius progrediar, ea,  
qvæ hīc solent objici, transeunter carptimq; sunt per-  
stringenda. Obj. Reges ac Principes venerandi sunt,  
ut Dii. Resp. Sic est. Nunqvam non ipsorum di-  
vinus character est agnoscendus. Sed qvi venerandi  
sunt, ut Dii, illi arguendi sunt, ut peccatores. Pie ac  
exqvisitè B. Brentius: *Vt peccatoribus, inquit, non pot-*  
*est eis, (Regibus sc. ac Principibus) honestior Et uil-*  
*lior honor contingere, quām si ob peccata corripiantur, ut*  
*in peccatorum agnitionem ducantur, Et Salutem conse-*  
*quantur. Qvis enim (ita pergit Vir summus) dice-*  
*retur honorare hunc, quem videret in aquā submergi, Et*  
*nolle, honoris gratiā, capillos Capitis ejus comprehendere,*  
*quod ipsum ex aqua extraheret? Contumelia quidem es-*  
*set, si prater necessitatem, temerarias manus, in capillos*

ho

honesti aut principis Viri injiceres; sed si id in necessitate Salutis facias, Charitas, Beneficium & Honor est. Qui autem in peccata labitur, is certe in profundam a-  
 quarum foveam cadit, & periculum est, ne in abyssum decidat, ac perpetuū pereat. Ostendere verò peccatum, & arguere, quid aliud est, quam capillos lapsi appre-  
 hendere, & velle ex aquis servare. Igitur Concionator, qui honoris gratiā non vult peccantem arguere, quid alius agit, quam quod pereuntē, honoris gratiā perdit? Hoc verò non est honorare, sed summā injuriā afficere. Homil. 30. in Evang. Lucam, pag. 211. Obj. Concionato-  
 res sunt Regum ac Principum Subditi. Rcspl. Ita est,  
 in negotiis hujus sæculi; ast non in negotiis DEI &  
 causis Conscientiæ. Vid. D. Gisb. Voëtii Exerc. Piet. p. 693.  
 Rite P. Martyr, penu ille omnis Theologiæ: Subjici-  
 tur ecclesiastica potestas Magistratui, non spirituali sub-  
 jectione, sed politicâ. Nam quod ad Sacraenta & Con-  
 ciones attinet, non ei subjicitur, quia Magistratus Ver-  
 bum DEI & Sacraenta, quibus Ministerium utitur,  
 non potest inflectere, neq; cogere Pastores aut Doctores  
 Ecclesia, ut aliter doceant, vel securi administrent Sacra-  
 menta, quam à Verbo DEI præscriptum fuerit. Ministri  
 tamen, quatenus homines sunt & Cives, una cum agris,  
 opibus & possessionibus suis, absq; nulla dubitatione, Ma-  
 gistratui subjiciuntur. Ita Christus tributum persolvit,  
 sic Apostoli, sic tota primitiva Ecclesia, cum essent Viri  
 sanctissimi. Mores etiam eorum, Censurae ac Judiciis  
 Magistratum sunt obnoxii. Loc. Comm. pag. 901. Conf.

Hülssem. extensi. breviar. Theol. ut & J. Ad. Ofiand. Colleg.  
 Theol. Part. septim. pag. 184. Obj. Principi populi non  
 maledicendum, Exod. 22,28. Resp. Arguere locò DEI,  
 non est maledicere; sed officium suum facere. Ut neq;  
 Magistratus, qvando hunc & istum, ob scelera, repro-  
 scit ad poenas, malum pro malo non reddit, sed bo-  
 num potius pro malo; Caro enim affligitur tantum, ut  
*Spiritus servetur, I. Cor. 5,5.* Inst. Odium, vindicta, in-  
 vidia, amarulentia, calumnia, &c. non raro, zelore recti-  
 tudinis, vestiuntur. Resp. Mala, non diffiteor, sunt vi-  
 cina bonis. Sed allatæ, si qvid inest roboris, obje-  
 ctioni, à morum elenchò prorsus erit abstinentum,  
 qvod tamen, ut arbitror, dexteriora, è facris edoctus,  
 non facile admiserit. Tollatur abusus, & maneat u-  
 sus. Obj. Vilescit hoc paciō, Autoritas Magistratus,  
 apud Subjacentes. Resp. Vilescit, qvando neglecto,  
 qvin & calcato Numinis divini metu, in qvævis ruit  
 peccata. Ob accidentales eventus id non debet o-  
 mitti, qvod Deus purè atq; exerte jussit. Nec pius Ec-  
 clesiæ Minister, quartum præceptum, ut & Capur-  
 decimum tertium Epist. ad Rom. ac alios similes tex-  
 tus, Subjectis inculcare obliviscitur. Humili itidem  
 modestiā utens, regulam, qvam B. Spenerus sibi ipse,  
 in suo fixerat officio, seqvitur. Ich wil der Obrigkeit Feh-  
 ler und Sünden ( hic tenor Regulæ ) nicht publicè bestra-  
 fen / wo es nicht die Nohtwendigkeit und Vermeidung Aer-  
 gerniss erfodere; aber auch alsdenn auffs modesteste / mehr bitte-  
 und obtestations - weise / als mit Heftigkeit und harten Wor-  
 ten / daß immer auch in den Bestrafungen erhelle / wie man  
 iher